К делу № 1-227/2019 

УИД 23RS0026-01-2019-001105-20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст.Кущёвская Краснодарский край 20 августа 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора Кущёвского района Агджоян О.С., 

подсудимого ФИО1 

защитника Саид Р.Х., 

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившего удостоверение №, выданное 10.06.2014 года, ордер №,

при секретаре Сидельниковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20.06.2019 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь на автозаправочной станции, расположенной в 

<

адрес> около туалета, более точное место не установлено, на земле обнаружил бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения.

Убедившись, что обнаруженное им вещество от светло-зеленого до коричневого цвета в бумажном свертке является наркотическим средством - производным 3-бутаноил-1-метилнндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 01 1998 года, умышленно, с целью приобретения наркотического средства - производного З-бутаноил-1-метнлиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он1, заведомо зная о том, что за приобретение и хранение наркотического средства - производного З-бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], предусмотрена уголовная ответственность, приобрел данное наркотическое средство в бумажном свертке.

В дальнейшем, осознавая противоправный характер своих действий, наркотическое средство производное З-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-нндол-3-ил)бутан-1-он], в бумажном свертке, для удобства хранения положил под левый водительский коврик автомобиля марки «Ягуар FX» г/н №, где хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

20.06.2019 года ФИО1 наркотическое средство - производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил- 1Н-нндол-3-ил)бутан-1-он], в бумажном свертке, которое находилось под левым водительским ковриком на полу автомобиля марки «Ягуар FX», г/н №, взял с собой в поездку в 

<

адрес>, передвигаясь в качестве водителя в автомобиле марки «Ягуар FX», г/н № регион.

В период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 40 минут 20.06.2019 года на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км. в Кущёвском районе, Краснодарского края, при проведении досмотра транспортного средства марки «Ягуар FX», г/н №, под левым водительским ковриком на полу автомобиля, был обнаружен и изъят бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения, принадлежащее ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от 05.07.2019 года, представленное на экспертизу вещество от светло-зеленого до коричневого цвета в бумажном свертке является наркотическим средством - производным З-бутаноил-1-метилиндол 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,30 грамм. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, указанный размер наркотического средства является крупным, которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, для личного потребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил показания, данные на предварительном следствии. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1, показания которого были оглашены (л.д. 130-136), показал, что 20.06.2019 года, воспользовавшись услугой «Бла Бла кар», примерно около 10 часов 00 минут выехал из 

<

адрес> и направился в 

<

адрес>, так как его попросил знакомый К.А.Ж. перегнать автомобиль в 

<

адрес>.

Примерно около 15 часов 00 минут он приехал в г Ростов-на-Дону, встретились с К.А.Ж. примерно на въезде в г Ростов-на-Дону, точного адреса назвать не может, так как не ориентируется в городе, встретившись с Альбертом они выпили по чашке кофе. Он сел за руль автомобиля марки «Ягуар FX», г/н № и направились по направлению к выезду из 

<

адрес>. По пути следования за рулем автомобиля был только он, так как Альберт всю дорогу спал. 

Проехав примерно около 30 километров, он остановился на автозаправочной станции, какой именно не помнит, точного места указать не сможет, так как не ориентируется в данной местности, для того, что бы заправить автомобиль, а так же сходить в туалет. Заправив автомобиль он решил сходить в туалет. Обойдя здание автозаправки и подойдя к туалету с правой стороны от входа на земле он увидел бумажный сверток, после чего ему стало интересно, что это, подняв сверток он развернул его и увидел разноцветное вещество растительного происхождения, а так же маленький сверток из полиэтилена с твердым веществом внутри. Понюхав разноцветное вещество, он почувствовал характерным запах наркотиков, после чего он решил развернуть полиэтиленовый сверток, развернув его он увидел твердое спрессованное вещество серо - зеленого цвета с характерным запахом конопли.

После чего он понял, что обнаружил наркотические средства, так как ранее из средств массовой информации, а именно сети интернет он знал, что есть такие наркотические средства как «гашиш», «марихуана», «спайс» и т.д. Он решил взять с собой в поездку обнаруженные им вещества, при этом положив их под коврик водительского места, для личного употребления без цели сбыта. О своей находке К.А.Ж. он ничего не говорил. После чего они продолжили свою поездку.

Около 17 часов 30 минут 20.06.2019 года, когда они подъехали на СП ДПС, расположенный на автодороге «Дон» автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. После проверки документов, ему и пассажиру были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Сотрудником полиции были приглашены двое понятых, после чего ему и К.А.Ж. было предложено добровольно выдать имеющиеся у них, а так же в автомобиле наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что они пояснили, что у них ничего запрещенного нет и выдать им нечего. 

В ходе его личного досмотра, а также личного досмотра ФИО2 каких-либо запрещенных к гражданскому обороту веществ, а именно наркотиков, оружия, боеприпасов, психотропных веществ и других запрещенных предметов обнаружено не было. После чего сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проведен досмотр транспортного средства. В присутствии двух понятых под левым водительским ковриком на полу автомобиля, был обнаружен бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения с характерным запахом и полиэтиленовый пакетик с спрессованным куском серо зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, о том, что это такое, он ответил, что это наркотическое средство «гашиш», к наркотическое средство «спайс», и что оно принадлежит ему и данное наркотическое средство он нашел на автозаправочной станции, какой именно не помнит, точного места указать не сможет, так как не ориентируется на местности. Все изъятое было упаковано и опечатано печатями в его присутствии и присутствии понятых, и сотрудника полиции. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном. (л.д. 130-136)

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО1 от 03.07.2019 года следует, что они аналогичны показаниям в качестве обвиняемого от 05.07 2019 года (л.д.91-97).

Из показаний подозреваемого ФИО1 следует, что в связи с плохим самочувствием от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказывается и не желает свидетельствовать против самого себя (л.д.44-47).

Показания подсудимого суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде.

Проверив и исследовав доказательства, оценив показания подсудимого, дав оценку всем доказательствам, суд считает, что виновность ФИО1 подтверждена следующими доказательствами.

Так, в суде свидетель Б.А.Н. показал, что свою трудовую деятельность осуществляет в ОР ППС ОМВД России по Кущевскому району. 

20.06.2019 года в 17 часов 30 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края СП ДПС «Кушевский» в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», для проверки документ» был остановлен автомобиль марки «Ягуар FX», г/н №, двигавшийся со стороны 

<

адрес> под управлением ФИО1 В качестве пассажира в автомобиле передвигался гражданин К.А.Ж. 

Водителю и пассажиру был задан вопрос имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы н если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. На что они ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. 

Он пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр каждого и досмотр автомобиля, на что водитель и пассажир согласились. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен досмотр транспортного средства марки «Ягуар FX», г/н №. 

В ходе досмотра которого под левым водительским ковриком на полу автомобиля, был обнаружен и изъят бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения с характерным запахом наркотиков и полиэтиленовый пакетик с спрессованным куском серо - зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1 обнаруженные вещества, именуемые «спайс» и «гашиш», он нашел в 

<

адрес>, где конкретно не помнит, точное место указать не сможет. Хранил вещества для личного употребления без цели сбыта. 

В ходе личного досмотра ФИО1 и К.А.Ж., каких-либо запрещенных к гражданскому обороту веществ обнаружено не было. Обнаруженные в ходе досмотра автомобиля вещества были изъяты и упакованы.

В суде свидетели С.А.А. и Ф.С.Н. пояснили, что 20.06.2019 года в 17 часов 30 минут на 1123 км автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского краю, на СП ДПС «Кущевский», они были приглашены присутствовать в качестве понятых при проведении досмотра автомобиля марки «Ягуар FX», г/н№, под управлением ФИО1 В качестве пассажира в автомобиле передвигался К.А.Ж. 

Перед началом личного досмотра водителя и пассажира, а так же досмотра автомобиля всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. 

Сотрудником полиции водителю и пассажиру, было предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданскою оборота, на что водитель и пассажир пояснили, что у них ничего запрещенного нет и выдать им нечего. 

В ходе личного досмотра ФИО1 и К.А.Ж. каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. 

Сотрудником полиции в их присутствии был произведен досмотр транспортного средства «Ягуар FX», г/н №, в ходе досмотра которого под левым водительским ковриком на полу автомобиля, был обнаружен и изъят бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения с характерным запахом и полиэтиленовый пакетик с спрессованным куском серо - зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Со слов ФИО1 обнаруженные вещества именуемые «спайс» и «гашиш», он нашел в 

<

адрес>, где конкретно не помнит. Также пояснил, что хранил данные вещества для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные в ходе досмотра автомобиля вещества были изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.Е.С. показал, что свою трудовую деятельность осуществляет в ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району 20.06.2019 года в 17 часов 30 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края, на СП ДПС «Кущевский» в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», для проверки документов им был остановлен автомобиль марки «Ягуар FX» г/н №, двигавшийся со стороны 

<

адрес> под управлением ФИО1, в качестве пассажира в автомобиле передвигался К.А.Ж.

В ходе досмотра транспортного средства марки «Ягуар FX», г/н № под левым водительским ковриком на полу автомобиля, был обнаружен и изъят бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения с характерным запахом и полиэтиленовый пакетик с спрессованным куском серо - зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. 

После досмотровых мероприятий им был опрошен ФИО1, который пояснил, что обнаруженные вещества, именуемые «спайс» и «гашиш», он нашел в 

<

адрес>, где конкретно не помнит. Хранил данные вещества для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные в ходе досмотра автомобиля вещества были изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.В.В. установлено, что они аналогичны показаниям свидетеля С.Е.С. в части обнаружения и изъятия 20.06.2019 года в 17 часов 30 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края, на СП ДПС «Кущевский» во время досмотра автомобиля марки «Ягуар FX» г/н № под управлением ФИО1, бумажного свертка с разноцветным веществом растительного происхождения с характерным запахом и полиэтиленового пакетика с спрессованным куском серо - зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 112-114). 

Показания свидетелей Б.А.Н., С.А.А., Ф.С.Н., К.В.В., С.Е.С. суд признает достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются с признательными показаниями подсудимого, другими доказательствами, изложенными в приговоре. 

Из протокола досмотра транспортного средства от 20.06.2019 года, следует, что при проведении досмотра автомобиля марки «Ягуар XF», г/н № в присутствии понятых под левым водительским ковриком на полу автомобиля был обнаружен и изъят бумажный сверток с разноцветным веществом растительного происхождения с характерным запахом наркотиков и полиэтиленовый пакетик с спрессованным куском серо - зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Разноцветное вещество растительного происхождения с характерным запахом, которое находилось в бумажном свертке было помещено в полиэтиленовый пакет скрепленный бумажной биркой, на которой поставили подписи все участвующие лица, после чего на обратной стороне бирки была сделана запись «пакет №», скрепленная печатью № ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району» Полиэтиленовый пакет с спрессованным куском серо - зеленого цвета был помещен в пакет и скреплен биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица, с обратной стороны бирки была сделана запись «пакет №», скрепленная печатью № ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району» ( л.д.6).

Из протокола осмотра места происшествия от 20.06.2019 года, следует, что осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района Краснодарского края В ходе осмотра места происшествия изъят полимерный пакет №, в котором находится полимерный прозрачный пакет с бумажным свертком, внутри которого находится разноцветное вещество растительного происхождения, полимерный пакет №. в котором находится полиэтиленовый пакет, внутри которого находится спрессованный кусочек-серо - зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли, административный материал в отношении ФИО1 (л.д.7-9).

Согласно протоколу осмотра документов от 02.07.2019 года и фототаблице к нему, в ходе которого осмотрен протокол досмотра транспортного средства марки «Ягуар FX», г\н № от 20.06 2019 года, произведенного на СП ДПС «Кущевский». расположенного на 1123 км автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района Краснодарского края (л.д 68-72).

Из протокола осмотра документов от 02.07.2019 года и фототаблице к нему, следует, что осмотрено постановление по делу об административном правонарушении от 28.06.2019 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, согласно которого ФИО1 подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток (л.д. 74-78).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.07.2019 года и фототаблице к нему, осмотрен бесцветный прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри целлофановым пакетом (файл) с бумажным свертком с наркотическим средством, являющиеся приложением к заключению эксперта № от 21.06.2019 года, изъятый в ходе досмотра транспортного средства марки «Ягуар FX», г/н № (л.д 118-121).

Согласно выводам эксперта № от 05.07.2019 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения и бумажном свертке от светло - зеленого до коричневого цвета массой 0,27 гр., изъятое 20.06.2019 года в ходе досмотра транспортного средства Ягуар XF, г/н №, принадлежащее ФИО1, представленное на экспертизу по уголовному делу № содержит (1 -(5-фторпен гил)-1 Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметнлциклопропил)-метанон ( Г\К Р 2201), который является наркотическим средством - производным 3-бутаноил-1-метилиндол |1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенным в Список 1 Перечня позицией «З-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Согласно заключению эксперта № от 21.06.2019 года общая первоначальная масса наркотического средства (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-илХ2.2,3,3-тетраметнлциклопропил)-метанон (ТМСР-2201), который является наркотическим средством - производным 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенным в Список 1 Перечня позицией «З-бутанонл-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он1 и его производные составляла 0,30 г (л.д.63-65).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 20.06.2019 года, следует, что сотрудником ОР ППСП Отдела МВД России по Кущевскому району зарегистрирован факт хранения наркотического средства - производного 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] в крупном размере ФИО1 (л.д. 3).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере полностью доказана. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется. 

Суд считает, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, без цели сбыта в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории тяжких, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учёте у врача психиатра, нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка К.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ, первое привлечение к уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, изменения категории преступления, в котором обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение установленных законом целей наказания и исправление ФИО1 возможно с назначением наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ, не применяя дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осуждённых - ФКУ УИИ УФСИН по 

<

адрес>-Черкесской Республики, являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Подсудимого ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу – полимерный пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущёвскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу; протокол досмотра транспортного средства, постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич